
 

Decreto Dirigenziale n. 54 del 02/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007-2013 - ASSISTENZA TECNICA AZIONE 2 SUPPORTO ALLA

GESTIONE E CONTROLLO E  MONITORAGGIO E SORVEGLIANZA - INTERVENTO

2.2.C) COLLABORAZIONI E CONSULENZE PROFESSIONALI. LIQUIDAZIONE AL DR

ANTONIO DI GENNARO DELLA QUOTA IVA PER COMPLESSIVI EURO 11.000,00,

RELATIVA ALLE FATTURE N. 1 DEL 8 GENNAIO 2014, N. 2 DEL 10 MARZO 2014, N. 3

DEL 9 MAGGIO 2014, N. 4 DEL 7 LUGLIO 2014 E N. 5 DEL 2 SETTEMBRE 2014.  E.F.

2014 CAP 2517 - IMPEGNO 5543/2014 ASSUNTO CON DDR N. 46 DEL 30/12/2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: � con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e successive modifiche 

ed integrazioni, concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale (FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei 
programmi di intervento da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013; � con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 sono state stabilite le 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); � il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 e successive modifiche ed 
integrazioni detta disposizioni  relative al finanziamento della politica agricola comune; � con il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che sostituisce il 
precedente Reg. (CE) 1975/2006, sono state stabilite le modalità di applicazione del regolamento 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; � la Commissione Europea con decisione C (2012) 9747 del 19  dicembre 2012 ha approvato la 
revisione del PSR Campania 2007-2013 e modificato la decisione della Commissione C (2007) 5712 
del 20 novembre 2007 recante approvazione del programma di sviluppo rurale; � con D.P.G.R. n. 72 del 25/03/2008 l’Autorità Ambientale Regionale è stata incaricata di svolgere la 
valutazione ambientale strategica ed il conseguente monitoraggio ambientale durante l'attuazione 
del PSR Campania 2007-2013; � con deliberazione n. 781 del 30 aprile 2009 la Giunta regionale ha approvato il “Programma 
Operativo” relativo alle attività di Assistenza Tecnica del PSR Campania 2007-2013 provvedendo, tra 
l’altro, alla individuazione delle procedure attuative e definendo, in particolare, le risorse da 
assegnare ai singoli interventi previsti nonché le modalità per la compilazione, trasmissione e 
controllo della domanda di pagamento relativa alle spese sostenute da inviare all’Organismo 
Pagatore; � con la sopracitata deliberazione n.781/09 è stata, inoltre, individuata l’azione 2.2 Supporto alla 
gestione e controllo e monitoraggio e sorveglianza  e la tipologia di intervento 2.2.C) 
collaborazioni e consulenze professionali cui fare riferimento per quanto riguarda la fornitura dei 
servizi di Assistenza tecnica e di supporto all’attuazione del PSR 2007/2013; � il Comitato di Sorveglianza del PSR del 23 novembre 2010 ha approvato il Piano di Monitoraggio 
Ambientale del PSR, in accordo con la relazione dell’Autorità Ambientale Regionale sulle attività di 
monitoraggio ambientale dando mandato all’Autorità di Gestione di predisporre l’attuazione delle 
attività previste dal suddetto Piano di Monitoraggio; � l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale è un adempimento dettato dalla Direttiva 
2001/42/CE del 27/06/2001 e del Consiglio del 27/06/2001, al fine di verificare la corrispondenza 
degli interventi del PSR realizzati e dei relativi effetti rispetto agli obblighi di sostenibilità ambientale; � l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale del PSR ha evidenziato la necessità 
dell’utilizzo di ulteriori risorse specialistiche di supporto nei settori di telerilevamento e analisi di dati 
agroambientali e della pianificazione sostenibile delle risorse agroforestali e del paesaggio; � con Decreto Dirigenziale Regionale n. 68 del 22/12/2011 è stato approvato  l’avviso pubblico per la 
selezione di n. 3 esperti per le attività di implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale del 
PSR 2007/2013 a supporto dell’attuazione del PSR 2007/2013; � con DDR n. 41 del 28/05/2012 sono state approvate le graduatorie di merito relative ai tre differenti 
profili professionali previsti dall’avviso pubblico per la selezione di n. 3 esperti per le attività di 
implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale del PSR 2007/2013 a supporto 
dell’attuazione del PSR 2007/2013; � con DDR n. 63 del 17/07/2012 sono stati approvati gli schemi di contratto;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

� con DDR n. 64 del 18/07/2012 sono stati conferiti gli incarichi, di durata biennale, di collaborazione 
coordinata e continuativa ai tre esperti: Dr. Antonio Di Gennaro , Dr.ssa Simona Nizza e Dr. Carlo 
Terranova; � con DGR n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato il Regolamento n. 12 del 15/12/2011 ad oggetto: 
“Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” con il quale è stata soppressa 
l'AGC11 Sviluppo Attività Settore Primario ed è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali (52-06) alla quale, art. 16 comma 1, sono state attribuite le funzione di Autorità 
di gestione FEASR; � con DDR n. 719 del 2/12/2014, che modifica il DDR n. 43 del 16/062009, sono stati individuati gli 
Uffici, nonché i responsabili dei procedimenti, cui compete l’adozione degli atti necessari alla 
realizzazione delle Azioni e degli interventi previsti, individuando tra gli altri,  nell’Unità Operativa 
Dirigenziale - Sviluppo delle Produzioni Vegetali (UOD 52-06-11) della DG 06, il centro di spesa cui 
occorre fare riferimento relativamente alla citata tipologia di intervento 2.2.C) collaborazioni e 
consulenze professionali ;  

 
PRESO ATTO che: � con DDR n. 39 del 4/12/2014, l’UOD 52-06-11 ha autorizzato la liquidazione a favore del Dr Antonio 

Di Gennaro dell’importo complessivo di € 61.000,00 (di cui € 50.000,00 di imponibile ed € 11.000,00 
di I.V.A.), quale compenso da corrispondere per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica 
specialistica all’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale per l’implementazione del Piano di 
Monitoraggio Ambientale a supporto dell’attuazione del PSR 2007/2013 (8^, 9 ,̂ 10 ,̂ 11  ̂e 12^ rata 
posticipata), a fronte della presentazione delle fatture: 

- n. 1 del 8 gennaio 2014 di € 10.000,00 (imponibile) + € 2.200,00 (IVA 22%);  
- n. 2 del 10 marzo 2014 di € 10.000,00 (imponibile) + € 2.200,00 (IVA 22%);  
- n. 3 del 9 maggio 2014 di € 10.000,00 (imponibile) + € 2.200,00 (IVA 22%); 
- n. 4 del 7 luglio 2014 di € 10.000,00 (imponibile) + € 2.200,00 (IVA 22%); 
- n. 5 del 2 settembre 2014 di € 10.000,00 (imponibile) + € 2.200,00 (IVA 22%); � con il medesimo DDR n. 39 del 4/12/2014 è stato dato mandato:  

- alla U.O.D. Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di sviluppo 
agricolo (52-06-09) di predisporre la domanda di pagamento a favore del Dr Antonio Di Gennaro 
per il tramite dell'Organismo Pagatore AGEA, in conformità a quanto previsto dalla nota del 
Coordinatore dell’ex AGC 11 prot. n. 2009.0921894 del 27/10/2009 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale - PSR Campania 2007/2013 - Misura Assistenza tecnica: 
“Procedura interna all’AGC 11 per la presentazione delle domande di pagamento diretto dei 
fornitori; 

- alla U.O.D. Gestione economico-contabile e finanziaria in raccordo con la DG Risorse finanziarie 
(52-06-14) di pagare a favore del Dr Antonio Di Gennaro la sola quota I.V.A. pari ad € 11.000,00; 

 
CONSIDERATO che: � l’U.O.D. 52-06-09 ha predisposto ed autorizzato sul portale SIAN, con le modalità di cui alla citata 

procedura interna, la domanda di pagamento AGEA n. 4475042418 relativa alla liquidazione, per il 
tramite dell'Organismo Pagatore AGEA, dell’importo di € 50.000,00, da effettuarsi direttamente a 
favore del Dr Antonio Di Gennaro, rinviando a successivi provvedimenti l'erogazione dell'IVA per un 
importo di € 11.000,00; � l’art. 71, comma 3, punto a) del Reg. (CE) n. 1698/2005, dispone la non ammissibilità a contributo 
del FEASR “l’IVA, tranne l'IVA non recuperabile se realmente e definitivamente sostenuta da 
beneficiari diversi da soggetti non passivi di cui all'articolo 4, paragrafo 5, primo comma, della sesta 
direttiva 77/388/CEE del Consiglio, del 17 maggio 1977, in materia di armonizzazione delle 
legislazioni degli Stati membri relative alle imposte sulla cifra di affari - Sistema comune di imposta 
sul valore aggiunto: base imponibile uniforme”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

� con D.G.R. n. 442 del 25/03/2010 ad oggetto “PSR Campania 2007/2103 - Attivazione Fondo 
Speciale IVA - Determinazioni” la Giunta regionale ha deliberato di assicurare la copertura finanziaria 
della quota IVA a favore di province, comuni ed altri organismi di diritto pubblico per i quali l’IVA non 
è riconosciuta a cofinanziamento FEASR, dando mandato al Coordinatore pro-tempore dell’A.G.C.11 
“Sviluppo Attività Settore Primario” di adottare le conseguenti disposizioni attuative; � con DDR n. 24 del 14/04/2010, come modificato dal DDR n. 178 del 19 giugno 2012,  sono state 
approvate le disposizioni generali per l’attuazione del Fondo Speciale IVA; � con DDR n. 46 del 30/12/2014 l’UOD 52-06-14 ha impegnato la somma di  € 11.000,00 a favore del 
Dr Antonio Di Gennaro (C.F.: DGNNTN62A22F839Q, P.IVA: 07892760633) per il successivo 
pagamento dell’integrazione della quota I.V.A . delle fatture n. 1 del 08/01/2014, n. 2 del 
10/03/2014, n. 3 del 09/05/2014, n. 4 del 07/072014 e n. 5 del 02/09/2014, sopra indicate, emesse 
per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica specialistica all’ufficio dell’Autorità Ambientale 
Regionale per l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale a supporto dell’attuazione del 
PSR 2007/2013 (8^, 9^, 10^, 11^ e 12^ rata posticipata); � detto impegno complessivo di € 11.000,00 grava sul cap 2517  dell'E.F. 2014 avente la seguente 
transazione elementare: 

Capitolo Missio
ne 

Progr.
ma 

TIT. 
DPCM 

Macr
o 

Aggr. 

V Livello PDC COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestion

ale 

Ricorrente Perimetro 
Sanità 

2517 16 03 2 202 2.02.03.05.001 04.2 3 02.08.01 2710 4 3 � al suddetto DDR n. 46/2014 è stato attribuito il numero di impegno 5543/2014 ; � per il presente provvedimento è stata chiesta l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di spesa 2517 di 
competenza della UOD 52-06-14. 

 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell'integrazione della quota IVA relativa alle citate 
fatture n. 1 del 08/01/2014, n. 2 del 10/03/2014, n. 3 del 09/05/2014, n. 4 del 07/072014 e n. 5 del 
02/09/2014, per un importo complessivo di € 11.000,00, a favore del Dr Antonio Di Gennaro, inerenti lo 
svolgimento delle attività di assistenza tecnica specialistica all’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale 
per l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale a supporto dell’attuazione del PSR 
2007/2013 e che, a tanto si possa provvedere a seguito dell’impegno n. 5543/2014 assunto con DDR n. 
46/2014 - cap. 2517 dell'esercizio finanziario 2014. 
 
VISTO � il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; � la L.R. n. 1 del 5/01/2015, approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 

della Regione Campania; � la DGR n. 47 del 09/02/2015 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al  
bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017; � la L.R. n. 7 del 30/04/2002 e successive modifiche e integrazioni, recante  l’Ordinamento contabile 
della Regione Campania; � le D.G.R. n. 427 del 27/09/2013, n. 488 del 31/10/2013 e ss.mm.ii., di conferimento di incarichi 
dirigenziali;                                                          

DECRETA 
 
per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
 
- di prendere atto che l’Organismo Pagatore AGEA, con Decreto n. 484 del 28/12/2014, ha provveduto 

al pagamento della quota imponibile di € 50.000,00, a favore del Dr Antonio Di Gennaro (C.F.: 
DGNNTN62A22F839Q, P.IVA: 07892760633) a valere sulla domanda di pagamento AGEA n. 
4475042418 relativa alle fatture n. 1 del 08/01/2014, n. 2 del 10/03/2014, n. 3 del 09/05/2014, n. 4 
del 07/072014 e n. 5 del 02/09/2014, inerenti prestazione professionale per lo svolgimento delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

attività di assistenza tecnica specialistica all’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale per 
l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale (P.U.M.A.) a supporto dell’attuazione del 
PSR 2007/2013, di cui al contratto di consulenza sottoscritto con la Regione Campania in data 
23/07/2012 (8^, 9^, 10^, 11^ e 12  ̂rata posticipata); 

- di liquidare la somma di € 11.000,00 a favore del Dr Antonio Di Gennaro (C.F.: 
DGNNTN62A22F839Q, P.IVA: 07892760633), con le modalità di cui all’allegato beneficiario del 
presente provvedimento, quale pagamento della quota I.V.A . delle fatture n. 1 del 08/01/2014, n. 2 
del 10/03/2014, n. 3 del 09/05/2014, n. 4 del 07/07/2014 e n. 5 del 02/09/2014, emesse per 
prestazione professionale inerente lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica specialistica 
all’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale per l’implementazione del Piano di Monitoraggio 
Ambientale a supporto dell’attuazione del PSR 2007/2013, a valere sul cap 2517  dell'E.F. 2014 
(Impegno n. 5543/2014) avente la seguente transazione elementare: 

 

Capitolo Missio
ne 

Progr.
ma 

TIT. 
DPCM 

Macr
o 

Aggr. 

V Livello PDC COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestion

ale 

Ricorrente Perimetro 
Sanità 

2517 16 03 2 202 2.02.03.05.001 04.2 3 02.08.01 2710 4 3 
 

- di aver verificato che sono stati assolti gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013; 
- il presente Decreto è inviato: 
 - All’Autorità di Gestione del PSR Campania 2007/2013; 
 - all'U.O.D. Gestione delle spese regionali (55-13-04); 
 - All’Unità Operativa Dirigenziale Gestione Economico-Contabile e finanziaria in raccordo con la 

D.G. Risorse Finanziarie (52-06-14) 
 - all'U.D.C.P. Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione; 
 - all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali. 
 
          
         - ANSANELLI - 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

